4

Дело № 5-73-553/2025

УИД 91MS0073-01-2025-002354-12

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 ноября 2025 года

                                                                      г. Саки

Исполняющий обязанности мирового судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Мазаловой О.С., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОСФР по Республике Крым в отношении:

должностного лица – Мазаловой О.С. ранее не привлекавшийся к административной ответственности) директора Общества с ограниченной ответственностью «Крымский дом ЛТД» (ОГРН 1149102134994, ИНН/КПП 9102062130/911001001, юридический адрес: Республика Крым, Сакский р-н, с. Лесновка, ул. Садовая, зд. 58А),

о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Мазалова О.С., 26.07.2025г. в 00 час. 01 мин. находясь по адресу: Республика Крым, Сакский р-н, с. Лесновка, ул. Садовая, зд. 58А, являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «Крымский дом ЛТД» и будучи ответственным должностным лицом, в соответствии со ст.24 Федерального закона от 24 июля 1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» в форме электронного документа через компонент «Фронт-Офис» АИС ПФР-2, не предоставила в установленный законом срок - не позднее 25 июля 2025 года в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, сведенья о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за полугодие 2025 год. Фактически, сведения были предоставлены 18.08.2025г., чем совершено административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.15.33 КоАП РФ.

В судебном заседании Мазалова О.С. вину признала, в содеянном раскаялся.
Выслушав Мазалову О.С. и исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Мазаловой О.С. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2  ст. 15.33 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно ст.24 Федерального закона от 24 июля 1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования".
Мировым судьей установлено, что Мазалова О.С., 26.07.2025г. в 00 час. 01 мин. находясь по адресу: Республика Крым, Сакский р-н, с. Лесновка, ул. Садовая, зд. 58А, являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «Крымский дом ЛТД» и будучи ответственным должностным лицом, в соответствии со ст.24 Федерального закона от 24 июля 1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» в форме электронного документа через компонент «Фронт-Офис» АИС ПФР-2, не предоставила в установленный законом срок - не позднее 25 июля 2025 года в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, сведенья о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за полугодие 2025 год. Фактически, сведения были предоставлены 18.08.2025г., чем совершено административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.15.33 КоАП РФ.

Вина Мазаловой О.С. 1083891 от 21.10.2025г. с доказательством направления; копией Уведомления о страховом тарифе на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний от 29.04.2025г.; уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации от 25.12.2014г.; копией ЕГРЮЛ от 09.09.2025г.; копией приказа о переводе работника на другую работу от 09.07.2025г.; копией формы ЕФС-1; копией протокола проверки отчетности от 18.08.2025г.; скриншотом программы ЕФС-1.
Действия  Мазаловой О.С. мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.

Все указанные доказательства соответствуют в деталях и в целом друг другу, добыты в соответствии с требованиями действующего законодательства, относимы и допустимы. Мировой судья данные доказательства признает достоверными и достаточными для привлечения к административной ответственности.

Частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей признается признание вины, раскаянье в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в соответствии с положениями статьи 24.5 КоАП РФ мировым судьей не установлено.

Срок для привлечения к административной ответственности не пропущен.

Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств отягчающих и наличие обстоятельства смягчающего административную ответственность с целью предотвращения совершения новых правонарушений, мировой судья считает возможным назначить должностному лицу - Мазаловой О.С. административное наказание в  нижнем пределе санкции ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, считая данное наказание достаточным для предупреждения совершения новых правонарушений.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 15.33 ч.2 , 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо - директора Общества с ограниченной ответственностью «Крымский дом ЛТД» Мазалову О.С., признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754Ф75010), ИНН 7706808265, КПП  910201001, корр.счет 40102810645370000035, каз. счета 03100643000000017500, банк получателя Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, ОКТМО 35721000, КБК 79711601230060003140, УИН:79791012110250362985, назначение платежа: «протокол об административном правонарушении № 1083891 от 21.10.2025г.».
Согласно статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа                    необходимо предоставить в судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном  порядке  в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью, в  течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                              П.В. Харченко